
 

 
Pag. 1 di 7

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.126 del 31 maggio 2023 

OGGETTO: Procedura Aperta per l'affidamento della fornitura di “Sistemi e Prodotti per Medicina 

Trasfusionale destinati ai Servizi Immunotrasfusionali (Sit) delle AA.SS.  della Regione 

Campania” – ID GARA: 9119509 - INDIZIONE 

Premesso 

 - che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una 

società per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto 

complessivo, finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e 

finanziario, da integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata 

debitoria del sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della 

sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F/9;  

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai 

fini del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le 

regioni possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano 

quali centrali di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle 

amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e 

delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”;  

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ 

Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la 

vigilanza dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti 

aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna 

regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” 

ed, al comma 5, che: “ Ai fini del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la 

razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero 

designano, entro il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo 

quanto previsto al comma 1. (…)”; 



 

 
Pag. 2 di 7

 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della 

L.R. n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania, la So.Re.Sa. costituisce centrale di 

committenza regionale ai sensi dell'articolo 3, comma 1, lett. i) del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) ed è soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del 

decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che aggiudica 

appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO, 

alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in 

house, ad eccezione di EAV S.r.l. e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali 

della Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre 

pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio;  

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori 

(…)” all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip 

S.p.A. e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, 

comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 

9, comma 5, del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014”; 

 - che con la Delibera Anac n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già 

disposta con Delibere n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. per la Regione 

Campania nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 

2014 convertito dalla Legge n. 89 del 23 giugno 2014;  

Visti 

- il D.lgs. n. 50/2016 e s.s.mm.ii.; 

- la Determina del Direttore Generale n.258 del 16/12/2023 con la quale è stato approvato il piano 

delle iniziative di gare centralizzate per la fornitura di beni e servizi che So.Re.Sa. S.p.A. intende 

espletare nell’anno 2023 e tra le quali è ricompresa, nell’ambito della medicina trasfusionale, 

anche la procedura di gara avente ad oggetto “Sistemi per procedure di aferesi e per procedure 

di recupero sangue intra e post operatorio”. 

Visto l’avviso di pre-informazione pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea con 

numero 2022/S 248-724544 del 23 dicembre 2022. 



 

 
Pag. 3 di 7

 

Rilevato che  

- sono in scadenza i contratti stipulati dalle Aziende Sanitarie della Regione Campania a seguito 

di adesione, da parte delle stesse, alle Convenzioni di cui alle precedenti procedure di gara 

centralizzate per:  

 la fornitura di “Sistemi per procedure di aferesi produttiva e Sistemi per procedure di 

recupero sangue intra e post-operatorio destinati ai SIT delle AA.SS. della Regione 

Campania” aggiudicate con Determina Dirigenziale n.79 del 13/04/2017; 

 la fornitura di “Sistemi per procedure di Aferesi Terapeutica e Raccolta Cellule Staminali 

destinati ai SIT delle AA.SS. della Regione Campania” aggiudicata con Determina 

Dirigenziale n.156 del 13/07/2017;  

- si è, pertanto, reso necessario, al fine di assicurare la continuità della fornitura alle Aziende 

Sanitarie della Regione Campania, procedere all’indizione di una nuova procedura di gara.  

Considerato che per la redazione del Capitolato Tecnico nonché per la definizione dei parametri 

tecnico valutativi si è ritenuto opportuno avvalersi del contributo dei clinici esperti nel settore 

oggetto di gara individuati dalla Direzione Generale per la tutela della Salute ed il Coordinamento 

del Sistema Sanitario Regionale presso la Regione Campania e nominati con Determinazioni 

Dirigenziali n.207 del 14/10/2022 e n.246 del 06/12/2022; 

Dato atto della consultazione preliminare di mercato svoltasi, in modalità telematica, il giorno 

20/03/2023, ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 14, e 

conseguentemente dei riscontri ricevuti dagli operatori del settore e ritenuti funzionali alla 

progettazione della gara di che trattasi. 

Atteso che ai fini della definizione dei lotti e dei quantitativi da prevedere in gara, è stata condotta 

una raccolta fabbisogni in ordine alla quale hanno riscontrato, entro i termini previsti, tutti i SIT 

delle AA.SS. della Regione Campania comunicando i rispettivi quantitativi inerenti alla fornitura 

in oggetto.  

Dato atto che, nelle more della progettazione dei lotti aventi ad oggetto i sistemi 

immunotrasfusionali, è stata aggiudicata, giusta Determinazione del Direttore Generale n.44 del 

03/032023, la procedura aperta per l’affidamento della “Fornitura di dispositivi e materiali di 



 

 
Pag. 4 di 7

 

consumo per medicina trasfusionale occorrenti ai SIT delle AA.SS della Regione Campania” in 

esito alla quale alcuni lotti sono risultati deserti o non aggiudicati; 

Considerato che, a seguito di interlocuzioni tra So.Re.Sa. S.p.A. e gli esperti tecnici del gruppo 

di lavoro sopra richiamato, è emersa la necessità di inserire nella gara di che trattasi anche un 

lotto avente ad oggetto   lo Sfigmomanometro e Fonendoscopio; 

Precisato che, per i lotti aventi ad oggetto i prodotti per medicina trasfusionale di cui ai lotti dal 

n.9 al n.13, fanno fede i fabbisogni acquisiti in occasione dell’indizione della procedura sopra 

richiamata; 

Ritenuto al fine di assicurare la completezza delle forniture, ed in considerazione delle 

rappresentate esigenze dei servizi Immunotrasfusionali delle AA.SS. della Regione Campania, 

opportuno dare corso alla indizione di una procedura di gara comprensiva anche dei lotti di cui 

sopra, in ordine ai quali è stata svolta una rivalutazione tecnica ed economica;  

Ritenuto, pertanto, di indire, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n.50/2016, una Procedura Aperta per 

l’affidamento della “Fornitura di Sistemi e prodotti per medicina trasfusionale occorrenti ai SIT 

delle AA.SS della Regione Campania” suddivisa in n.13 lotti (tredici) come da tabella di seguito 

riportata:  

Lotto CIG DESCRIZIONE 
IMPORTO A 

BASE D'ASTA 
ANNUALE  

IMPORTO A 
BASE D'ASTA 
QUINQUENN

ALE  

1 984781847F Sistemi per procedure di Aferesi Produttiva Multicomponent 1.762.948,80 € 8.814.744,00 € 

2 9847819552 Sistemi per procedure di Plasmaferesi Produttiva Monocomponent 284.445,00 € 1.422.225,00 € 

3 9847820625 Sistemi procedure di Aferesi Terapeutica 811.590,00 € 4.057.950,00 € 

4 98478227CB Sistemi per procedure di Raccolta cellule staminali 415.642,50 € 2.078.212,50 € 

5 984782389E 
Sistemi per procedure di Aferesi Terapeutica Selettiva 
Extracorporea 

1.162.350,00 € 5.811.750,00 € 

6 9847824971 
Sistemi per procedure di Fotochemioterapia Extracorporea Online 
(Ecp) 

1.848.000,00 € 9.240.000,00 € 

7 9847825A44 
Sistemi per procedure di Fotoaferesi Extracorporea Offline Per 
Prodotti Cellulari 

464.000,00 € 2.320.000,00 € 

8 9847827BEA 
Sistemi per procedure di Recupero Sangue Intra E Post- 
Operatorio 

534.000,00 € 2.670.000,00 € 

9 9847828CBD Sacca Di Trasferimento Emocomponenti 1.016.600,00 € 5.083.000,00 € 

10 9847829D90 Sacche Transfer Multiple 107.200,00 € 536.000,00 € 

11 9847830E63 Supporto Portasacche Per Deleucocitazione In Linea  110.000,00 € 550.000,00 € 

12 984783200E Agglutinoscopio 22.000,00 € 110.000,00 € 

13 98478330E1 Sfigmomanometri E Fonendoscopio 37.880,00 € 189.400,00 € 

TOTALI 8.576.656,30 €  



 

 
Pag. 5 di 7

 

42.883.281,50 
€ 

 

Dato atto  

- che il valore stimato dell'appalto è quantificato, ai sensi dell’art.35 comma 4 del Codice, in € 

42.883.281,50 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge; 

- che i prodotti oggetto dell’appalto saranno aggiudicati ai sensi dei seguenti criteri: 
 

 criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art.95 comma 2 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50, Codice dei contratti pubblici limitatamente ai lotti nn. 1-2-3-4-5-6-7-8; 

 criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c.4 lett. b) del Decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici, limitatamente ai lotti nn. 9-10-11-12-13, in 

quanto trattasi di forniture con caratteristiche standardizzate” le cui caratteristiche 

essenziali e le specifiche tecniche sono puntualmente definite con riferimento ad una 

tipologia di qualità medio alta, standardizzata sul mercato; 

Precisato, altresì, che: 

- in esito all’aggiudicazione verrà stipulata, con gli operatori aggiudicatari, una Convenzione che 

avrà una durata di 12 mesi, decorrenti dalla data di stipula della stessa, con un’estensione di 

ulteriori 6 mesi nel caso in cui alla data di scadenza i valori massimali risultassero non ancora 

esauriti; 

- entro tale periodo le AA.SS. della Regione Campania, a seguito dell’adesione alla Convenzione, 

potranno emettere ordinativi di Fornitura di durata pari a 60 mesi decorrenti dalla data del 

collaudo positivo del primo sistema fornito, per i lotti dal n. 1 al n.9 e dalla data di emissione 

dell’ordinativo di fornitura per i lotti dal n.9 al n.13; 

Preso Atto che la Direzione Acquisti ha predisposto i seguenti atti di gara: Disciplinare Di Gara 

e relativi allegati, Capitolato Tecnico e relativi allegati, DUVRI preliminare, Schema di 

Convenzione e Patto di Integrità.  

Dato Atto altresì  



 

 
Pag. 6 di 7

 

- della proposta per l’adozione del provvedimento di indizione con la quale la Direzione Acquisti 

ha inoltre, trasmesso la documentazione di gara; 

- della verifica di regolarità amministrativa della Direzione Affari Legali, trasmessa alla Direzione 

Generale; 

Ritenuto di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 

co. 14 del D.lgs. 50/2016, fino alla aggiudicazione efficace la Dott.ssa Giuseppina Porfido, 

dipendente in servizio presso So.Re.Sa. che ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, 

anche potenziale, di interessi.  

Tanto premesso, il Direttore Generale, in virtù dei poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 23 novembre 2022, 

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa, che si intendono integralmente richiamati, 

1. di indire ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n.50/2016, Procedura Aperta per l’affidamento della 

Sistemi E Prodotti Per Medicina Trasfusionale Destinati Ai Servizi Immunotrasfusionali (Sit) 

Delle AA.SS.  Della Regione Campania “suddivisa i n. 13 lotti come da tabella riportata in 

premessa;  

2. di dare atto che il valore stimato dell'appalto è quantificato, ai sensi dell’art.35 comma 4 del 

Codice, in € 42.833.281,50 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge; 

3. di dare atto che l’appalto sarà aggiudicato secondo i seguenti criteri: 

- criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art.95 comma 2 del Decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici limitatamente ai lotti nn. 1-2-3-4-5-6-7-8; 

- criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c.4 lett. b) del Decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici, limitatamente ai lotti nn. 9-10-11-12-13, in 

quanto trattasi di forniture con caratteristiche standardizzate” le cui caratteristiche 

essenziali e le specifiche tecniche sono puntualmente definite con riferimento ad una 

tipologia di qualità medio alta, standardizzata sul mercato; 



 

 
Pag. 7 di 7

 

4. di approvare gli atti di gara (Disciplinare di Gara e relativi allegati, Capitolato Tecnico e relativi 

allegati, DUVRI preliminare, Schema Convenzione e Patto di Integrità) che seppur non 

materialmente allegati al presente provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale; 

5. di dare atto che in esito all’aggiudicazione verrà stipulata, con gli operatori aggiudicatari, una 

Convenzione che avrà una durata di 12 mesi, decorrenti dalla data di stipula della stessa, con 

un’estensione di ulteriori 6 mesi nel caso in cui alla data di scadenza i valori massimali 

risultassero non ancora esauriti e che  entro tale periodo le AA.SS. della Regione Campania, 

a seguito dell’adesione alla Convenzione, potranno emettere ordinativi di Fornitura di durata 

pari a 60 mesi decorrenti dalla data del collaudo positivo del primo sistema fornito, per i lotti 

dal n. 1 al n.9 e dalla data di emissione dell’ordinativo di fornitura per i lotti dal n.9 al n.13; 

6. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 co. 14 

del D.lgs.50/2016, fino alla aggiudicazione efficace la Dott.ssa Giuseppina Porfido, 

dipendente in servizio presso So. Re. Sa SpA; 

7. di dare atto che le Aziende Sanitarie Regionali interessate potranno adottare, nel periodo 

strettamente necessario all’espletamento della nuova gara centralizzata, nelle more della 

stipula dei contratti derivanti dall’aggiudicazione della procedura in oggetto, i provvedimenti 

ritenuti più opportuni, in osservanza della normativa vigente, atti a garantire la continuità delle 

prestazioni oggetto della fornitura di che trattasi; 

8. di pubblicare il bando di gara della procedura in oggetto secondo la forma e la modalità di 

cui agli artt. 72 e 73 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e di pubblicare gli atti della presente 

procedura di gara sul portale So.Re.Sa. alla sezione “Società Trasparente/Bandi di gara e 

contratti” e sulla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

“Osservatorio Contratti Pubblici” (https://www.serviziocontrattipubblici.it) ai sensi dell’art. 29, 

comma1, del D.lgs. su indicato; 

9. di pubblicare il presente atto sul sito internet www.So.Re.Sa.it, nella sezione 

“societàtrasparente/provvedimenti/provvedimentidirigenti/determinazioni”, ai sensi dell’art. 29 

comma 1 del D. Lgs. 50/2016;  

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

Il Direttore Generale  

Ing. Alessandro Di Bello 

Pubblicato il 31.05.2023 


		2023-05-31T08:08:49+0000
	DI BELLO ALESSANDRO




